
  
 

 

 

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - Tel. 06 37591201/54 

direzione@agenziagiovani.it • direzione@agenziagiovani.legalmail.it • www.agenziagiovani.it 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Premesso che l’Agenzia Nazionale per i Giovani (di seguito ANG) è stata istituita, con decreto 

legge 27 dicembre 2006 n. 297, convertito con modificazioni nella legge 23 febbraio 2007 n.15, in 

attuazione della Decisione n. 1719/2006/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio che istituisce 

il programma “Gioventù in azione” per il periodo 2007-2013;  

 

che è un Ente di diritto pubblico, costituito ai sensi dell’articolo 8 del decreto legislativo 30 luglio 

1999, n 300, dotato (articolo 1 dello Statuto) di autonomia regolamentare, organizzativa, gestionale, 

patrimoniale, finanziaria e contabile; 

 

che nell’ambito della programmazione comunitaria 2014-2020, a valle dell’istituzione del 

programma Erasmus+ (Reg. UE 1288/2013 del 11 dicembre 2013), l’Agenzia Nazionale per i 

Giovani, a partire dal 17 gennaio 2014, è stata indicata quale agenzia nazionale di riferimento del 

Programma Erasmus+ per il Capitolo Youth;  

 

che con D.P.R. del 14 agosto 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 7 settembre 2020, la 

Dott.ssa Lucia Abbinante è stata nominata, con decorrenza 1° settembre 2020, Direttrice Generale 

dell'Agenzia Nazionale per i Giovani;  

 

che ai sensi del Regolamento (UE) 2018/1475 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 ottobre 

2018, che fissa il quadro giuridico del Corpo europeo di solidarietà e che modifica il Regolamento 

(UE) n. 1288/2013, il Regolamento (UE) n. 1293/2013 e la Decisione n. 1313/2013/UE, a partire 

da ottobre 2018, l’Agenzia Nazionale per i Giovani è chiamata alla gestione delle attività previste 

dal nuovo Programma European Solidarity Corps (di seguito, ESC);  

 

che con determina ANG/370-2020/INT del 15 luglio 2020 è stato deciso di procedere alla 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ANG, per la durata di 20 giorni consecutivi, di un avviso 

pubblico per manifestazione di interesse finalizzato alla costituzione di un Elenco di 

formatori/facilitatori esterni idonei a supportare le attività formative dell’Agenzia Nazionale per i 

Giovani; 

- di approvare l’“AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI 

FORMATORI/FACILITATORI ESTERNI IDONEI A SUPPORTARE LE ATTIVITA’ 

FORMATIVE DELL’AGENZIA NAZIONALE PER I GIOVANI”, unitamente all’istanza di 

partecipazione “Modello di domanda e di autocertificazione” , entrambi ivi allegati; 

 

ritenuto di dover istituire una Commissione per l’esame e la valutazione delle candidature 

pervenute secondo quanto previsto dall’art. 6 dell’Avviso Pubblico; 

 

vista la nota Prot. n. 0030781 /4.27 con la quale la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

A
G
E
N
Z
I
A
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
G
I
O
V
A
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
5
9
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
9
-
0
9
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:direzione@agenziagiovani.it
mailto:direzione@agenziagiovani.legalmail.it
http://www.agenziagiovani.it/


  
 

 

 

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - Tel. 06 37591201/54 

direzione@agenziagiovani.it • direzione@agenziagiovani.legalmail.it • www.agenziagiovani.it 

 

Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale ha comunicato di aver 

designato la dott.ssa Francesca Conte dell’Ufficio per il servizio civile universale - Servizio 

programmazione degli interventi e gestione dell’Albo, ai fini della costituzione della Commissione; 

 

vista la richiesta di disponibilità ad essere nominata componente della Commissione di gara, con 

funzioni di Membro, trasmessa alla dott.ssa Francesca Conte, con lettera protocollo 6754/2020 del 

21 settembre 2020 e la risposta ricevuta in data 22 settembre 2020, registrata agli atti con protocollo 

6777/2020 del 22 settembre 2020; 

 

visti i curricula acquisiti; 

DETERMINA 

la istituzione della Commissione per l’esame e la valutazione delle candidature pervenute in 

relazione all’Avviso Pubblico per la costituzione di un elenco di formatori/facilitatori esterni idonei 

a supportare le attività formative dell’ANG. 

La Commissione è così costituita: 

Presidente:  

dott.ssa Serena Angioli - Agenzia Nazionale per i Giovani. 

 

Componenti:  

dott.ssa Francesca Conte - Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Politiche 

Giovanili e il Servizio Civile Universale; 

dott. Giuseppe Gualtieri - Agenzia Nazionale per i Giovani; 

dott.ssa Giovanna Perfetto - Agenzia Nazionale per i Giovani; 

dott.ssa Adele Tinaburri - Agenzia Nazionale per i Giovani. 

 

Componenti supplenti: 

dott.ssa Alessia Liliana Cecchini - Agenzia Nazionale per i Giovani; 

dott. Andrea Ferrara - Agenzia Nazionale per i Giovani. 

 

Alla Commissione, per l’espletamento delle attività sopraindicate, non è riconosciuto alcun 

compenso o rimborso spese. 

 LA DIRETTRICE GENERALE 

               Lucia Abbinante 

A
G
E
N
Z
I
A
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
G
I
O
V
A
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
5
9
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
9
-
0
9
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:direzione@agenziagiovani.it
mailto:direzione@agenziagiovani.legalmail.it
http://www.agenziagiovani.it/

